
M ON ITO RU L O FICIAL
AL

R O M Â N I E I
Anul XII -  Nr. 510

P A R T E A  I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI Şl ALTE ACTE Miercuri, 18 octombrie 2000

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANŢE SI HOTĂRÂRI 
ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

158. — Ordonanţă de urgenţă privind aprobarea com
pensaţiei de 500 lei/kg producătorilor agricoli pen
tru grâul de panificaţie livrat din recolta anului
2000, destinat consumului intern............................ 1-2

159. — Ordonanţă de urgenţă privind aprobarea 
efectuării unor cheltuieli din Fondul extrabugetar 
pentru construirea de drumuri forestiere, gestionat
de Regia Naţională a Pădurilor..............................  3

160. — Ordonanţă de urgenţă privind salarizarea con
trolorilor financiari din cadrul Curţii de Conturi...... 4-5

929. — Hotărâre privind aprobarea organizării la
Bucureşti a reuniunii Comitetului înalţilor 
Funcţionari ai statelor membre ale Organizaţiei 
Cooperării Economice la Marea Neagră (OCEMN)

O R D O N A N Ţ E  SI HOTĂRÂRI) i

Nr. Pagina

fn perioada 18—19 octombrie 2000 şi a reuniunii 
Consiliului Miniştrilor Afacerilor Externe ai OCEMN 
la data de 20 octombrie 2000................................  5-7

930. — Hotărâre privind autorizarea Comitetului
Interministerial de Garanţii şi Credite de Comerţ 
Exterior de a aproba garantarea unui credit pentru 
finanţarea unor proiecte de modernizare la 
Societatea Comercială „Oltchim" — S.A. Râmnicu 
Vâlcea.......................................................................  7

931. — Hotărâre pentru aprobarea structurii, indicatori
lor şi fondurilor aferente Programului „Prime acor
date producătorilor agricoli pentru livrarea grâului 
de panificaţie din recolta anului 1999, necesar 
consumului intern", care se experimentează şi se 
finanţează din bugetul pe anul 2000 al Ministerului 
Agriculturii şi Alimentaţiei.........................................  8

LE G UV E RNUL UI  ROMÂNI EI
GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă
5 5

privind aprobarea compensaţiei de 500 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul de panificaţie
livrat din recolta anului 2000, destinat consumului intern

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — (1) Producătorii agricoli care au livrat sau 
livrează grâu de panificaţie din recolta anului 2000, destinat 
consumului intern, până la data de 30 mai 2001, agenţilor 
economici cu activitate de morărit şi/sau de panificaţie cu 
licenţă de fabricaţie şi agenţilor economici care efectuează

operaţiuni de recepţionare, condiţionare, depozitare şi 

păstrare a cerealelor în spaţii special amenajate, benefi

ciază de o compensaţie de 500 lei/kg grâu de panificaţie 

STAS.



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/18.X.2000

(2) Producătorii agricoli care sunt în acelaşi timp şi 
agenţi economici care desfăşoară activităţi de morărit şi/sau 
de panificaţie în baza unei licenţe de fabricaţie beneficiază 
de compensaţia prevăzută la alin. (1) pentru grâul preluat 
din producţie proprie de secţiile de morărit şi/sau de pani
ficaţie.

Art. 2. — în înţelesul prezentei ordonanţe de urgenţă, 
producătorii agricoli sunt:

a) persoanele fizice şi juridice, proprietari de terenuri 
agricole, care au cultivat aceste terenuri cu grâu;

b) societăţile agricole cu personalitate juridică şi aso
ciaţiile familiale constituite potrivit Legii nr. 36/1991 privind 
societăţile agricole şi alte forme de asociere în agricultură, 
care au cultivat grâu;

c) societăţile comerciale agricole care administrează 
terenuri agricole, proprietate a statului, pe care le-au culti
vat cu grâu;

d) persoanele fizice cărora le-a fost stabilită calitatea de 
acţionar în baza art. 37 din Legea fondului funciar 
nr. 18/1991, republicată, care au ridicat cantităţile de grâu 
cuvenite sau au împuternicit societăţile comerciale să le 
livreze în numele lor;

e) persoanele fizice care au încheiat contractul de 
locaţiune potrivit prevederilor art. 25 din Legea arendării 
nr. 16/1994, cu modificările ulterioare, care au ridicat can
tităţile de grâu cuvenite sau au împuternicit societăţile 
comerciale să le livreze în numele lor;

f) arendaşii şi arendatorii care livrează, în nume propriu 
sau prin mandatari, cantităţi de grâu cuvenite conform con
tractului de arendă;

g) agenţii economici prestatori de servicii în agricultură, 
cu plata prestaţiilor în grâu;

h) agenţii economici care au livrat seminţe, îngrăşăminte 
chimice şi pesticide producătorilor agricoli, cu plata în grâu;

i) institutele şi staţiunile de cercetare-dezvoltare de pro
fil, care au cultivat grâu;

j) unităţile de cult recunoscute de lege, instituţiile de 
învăţământ superior, liceele şi şcolile agricole care exploa
tează în mod direct terenuri agricole pe care au cultivat 
grâu;

k) agenţii economici care au finanţat cultura de grâu pe 
bază de contract şi au ridicat cantităţi de grâu cuvenite;

l) persoanele fizice sau juridice care au primit în conce
siune terenuri agricole, proprietate privată sau publică a 
statului sau a unităţilor administrativ-teritoriale, după caz, în 
baza unor hotărâri ale Guvernului ori ale consiliilor judeţene 
sau locale, potrivit prevederilor art. 3 din Legea

nr. 219/1998 privind regimul concesiunilor, pe care au cul
tivat grâu.

Art. 3. — Plata compensaţiilor prevăzute la art. 1 se va 
suporta din bugetul Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei 
pe anul 2000, în limita cantităţii de 700 mii tone grâu de 
panificaţie STAS, şi pe anul 2001, în limita cantităţii de 
800 mii tone grâu de panificaţie STAS.

Art. 4. — Bugetul Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei 
pe anul 2000 se suplimentează cu suma de 350 miliarde 
lei, destinată plăţii compensaţiilor prevăzute la art. 1.

Art. 5. — Decontarea compensaţiei prevăzute la art. 1 
se face prin direcţiile generale pentru agricultură şi indus
trie alimentară judeţene, respectiv a municipiului Bucureşti.

Art. 6. — (1) Utilizarea grâului de panificaţie din recolta 
anului 2000 de către agenţii economici cu activitate de 
morărit şi/sau de panificaţie cu licenţă de fabricaţie şi de 
către agenţii economici care efectuează operaţiuni de 
recepţionare, condiţionare, depozitare şi păstrare a cereale
lor în spaţii special amenajate în alte scopuri decât cele 
prevăzute de prezenta ordonanţă de urgenţă se 
sancţionează cu restituirea la bugetul de stat a sumelor 
reprezentând compensaţii, aferente cantităţilor de grâu de 
panificaţie care au luat altă destinaţie, constituie contra
venţie, dacă nu a fost săvârşită în astfel de condiţii încât 
să constituie infracţiune, şi se sancţionează cu amendă de 
la 5.000.000 lei până la 10.000.000 lei.

(2) Sancţiunile prevăzute la alin. (1) se aplică pe baza 
procesului-verbal de constatare, întocmit de persoane 
anume împuternicite în acest sens de ministrul agriculturii 
şi alimentaţiei sau de ministrul finanţelor.

Art. 7. — Curtea de Conturi controlează modul de acor
dare a compensaţiilor de către Ministerul Agriculturii şi 
Alimentaţiei şi de direcţiile generale pentru agricultură şi 
industrie alimentară judeţene, respectiv a municipiului 
Bucureşti, precum şi documentele care au stat la baza 
acordării acestora, întocmite de beneficiarii de compensaţii 
şi de agenţii economici care cumpără grâu de panificaţie 
din recolta anului 2000, în condiţiile prezentei ordonanţe de 
urgenţă.

Art. 8. — Modul de acordare a compensaţiei de 
500 lei/kg producătorilor agricoli pentru grâul de panificaţie 
livrat din recolta anului 2000, destinat consumului intern, va 
fi reglementat prin norme metodologice aprobate de 
Guvern, la propunerea comună a Ministerului Agriculturii şi 
Alimentaţiei şi a Ministerului Finanţelor, în termen de 
15 zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 

Ştefan Pete, 
secretar de stat

Ministrul finanţelor,
Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 13 octombrie 2000. 
Nr. 158.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/18.X.2000

GUVERNUL ROMÂNIEI

3

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă  
privind aprobarea efectuării unor cheltuieli din Fondul extrabugetar 

pentru construirea de drumuri forestiere, gestionat de Regia Naţională a Pădurilor
în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Se aprobă finanţarea lucrărilor de îmbunătăţire 
a capacităţii portante a drumurilor forestiere Văratec—Agapia 
în lungime de 5,8 km şi Sihăstria—Sihla în lungime de 
7,5 km, situate în judeţul Neamţ, aflate în patrimoniul public 
şi în administrarea Regiei Naţionale a Pădurilor, din Fondul 
extrabugetar pentru construirea de drumuri forestiere, 
gestionat de Regia Naţională a Pădurilor şi constituit potrivit 
prevederilor art. 2 din Ordonanţa Guvernului nr. 70/1999 
privind măsurile necesare pentru accesibilizarea fondului 
forestier prin construirea de drumuri forestiere în perioada 
2000 - 2010 .

Art. 2. — Din fondul extrabugetar prevăzut la art. 1 se 
alocă suma de 15.700 milioane lei, care va fi repartizată

conform prevederilor anexei care face parte integrantă din 
prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 3. — Elaborarea documentaţiei tehnico-economice şi 
execuţia lucrărilor se vor contracta de către Regia 
Naţională a Pădurilor, aflată sub autoritatea Ministerului 
Apelor, Pădurilor şi Protecţiei Mediului, în conformitate cu 
reglementările legale privind achiziţiile publice.

Art. 4. — Până la elaborarea şi aprobarea
documentaţiilor tehnico-economice potrivit legii, se aprobă 
deschiderea finanţării şi începerea execuţiei lucrărilor pe 
bază de liste de lucrări estimate cantitativ şi valoric. 
Decontarea lucrărilor executate se va face pe baza 
situaţiilor de lucrări executate, însuşite de beneficiar.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
p. Ministrul apelor, 

pădurilor şi protecţiei mediului, 
Lucian Claudiu Silaghi,

secretar de stat
Ministrul lucrărilor publice 
şi amenajării teritoriului, 

Nicolae Noica
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 13 octombrie 2000. 
Nr. 159.

ANEXĂ

C H E L T U I E L I  Şl  O B I E C T I V E

pentru îmbunătăţirea capacităţii portante

Nr.
crt.

Valoarea totală
Program 2000 
(milioane lei)

Capacităţi
Denumirea lucrării (milioane lei), 

din care:
Termenul de punere 

în funcţiune

1. Drum forestier Sihăstria—Sihla 9.300 4.000 7,5 km 
mai 2001

2. Drum forestier Văratec—Agapia 6.400 3.000 5,8 km 
mai 2001

T O T A L : 15.700 7.000



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/18.X.2000

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ţ Ă  DE U R G E N T Ă> 5

privind salarizarea controlorilor financiari din cadrul Curţii de Conturi

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanţă de urgenţă.

Art. 1. — Controlorii financiari din cadrul Curţii de 
Conturi se remunerează cu indemnizaţie lunară, conform 
anexei care face parte integrantă din prezenta ordonanţă 
de urgenţă.

Art. 2. — (1) Valoarea de referinţă sectorială şi coefi
cienţii de multiplicare prevăzuţi în anexă constituie baza de 
calcul pentru stabilirea cuantumului indemnizaţiei lunare a 
controlorilor financiari, corectată periodic în raport cu 
evoluţia preţurilor de consum în condiţiile stabilite de lege 
pentru determinarea şi corecţia valorii de referinţă sectorială 
prevăzută de lege pentru funcţiile de demnitate publică.

(2) Cuantumul indemnizaţiei lunare se stabileşte pe baza 
valorii de referinţă sectorială înmulţită cu coeficientul de 
multiplicare prevăzut în anexă. Rezultatul se rotunjeşte din 
o mie în o mie lei în favoarea persoanei respective.

Art. 3. — Indemnizaţia este unica formă de remunerare 
lunară a activităţii corespunzătoare funcţiei de controlor 
financiar şi reprezintă baza de calcul pentru stabilirea drep
turilor şi obligaţiilor care se determină în raport cu venitul 
salarial.

Art. 4. — (1) Indemnizaţiile stabilite în condiţiile prezen
tei ordonanţe de urgenţă se determină astfel încât să se

încadreze în fondurile alocate de la bugetul de stat pentru 
cheltuielile salariale.

(2) Modul şi condiţiile de aplicare a prezentei ordonanţe 
de urgenţă se vor stabili de Comitetul de conducere al 
Curţii de Conturi.

Art. 5. — Prezenta ordonanţă de urgenţă intră în 
vigoare la data de întâi a lunii următoare celei în care s-a 
suplimentat bugetul pe anul 2000 al Curţii de Conturi.

Art. 6. — (1) Pe data aplicării prezentei ordonanţe de 
urgenţă prevederile referitoare la salariul de merit, sporuri, 
indemnizaţii, stimulente, prevăzute în Legea nr. 50/1995 cu 
privire la salarizarea membrilor şi personalului Curţii de 
Conturi, nu mai sunt aplicabile funcţiilor de specialitate spe
cifice Curţii de Conturi.

(2) Anexa nr. III/2 şi punctul 1 din anexa nr. VI/2 lit. D 
din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 24/2000 privind 
sistemul de stabilire a salariilor de bază pentru personalul 
contractual din sectorul bugetar se abrogă.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş 
Ministrul muncii şi protecţiei sociale, 

Liviu Lucian Albu 
Preşedintele Curţii de Conturi, 

loan Condor

Bucureşti, 13 octombrie 2000. 
Nr. 160.

ANEXĂ

I N D E M N I Z A Ţ I I L E

controlorilor financiari din cadrul Curţii de Conturi

Valoarea de referinţă sectorială 
1.140.800 lei

Denumirea funcţiei

Controlor financiar cu vechime minimă 
în specialitate de 12—14 ani

Coeficientul de multiplicare
Nivelul Clasa Gradul ----------------------------------------------
studiilor Judeţe Aparatul central

s I 1 13,000 13,750
2 12,750 13,500
3 12,500 13,000



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/18.X.2000 5

Denumirea funcţiei Nivelul
studiilor

Clasa Gradul
Coeficientul de multiplicare

Judeţe Aparatul central

Controlor financiar cu vechime minimă S II 1 12,000 12,500
în specialitate de 9—11 ani 2 11,500 12,000

3 11,250 11,750

Controlor financiar cu vechime minimă S III 1 11,000 11,500
în specialitate de 7—8 ani 2 10,750 11,000

3 10,500 10,750

Controlor financiar-asistent s
— cu vechime minimă în specialitate 1 7,500 8,000

de 5—6 ani

— cu vechime minimă în specialitate 2 6,000 7,500
de 3—4 ani

— cu vechime minimă în specialitate 3 4,500 5,500
de 1—2 ani

Director: s

— cu vechime minimă în specialitate 1 14,000 15,750
de 15 ani 2 13,000 15,500

3 12,500 15,000

Şef serviciu s

— cu vechime minimă în specialitate 1 13,500 —

de 12 ani

1. Prin vechime în specialitate se înţelege vechimea în funcţia de controlor financiar, inspector financiar, în funcţii 
de conducere economică sau financiară.

2. Procedura de avansare în grade şi clase se stabileşte prin norme metodologice aprobate de Plenul Curţii de 
Conturi, cu respectarea prevederilor Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici.

3. Pentru specialiştii de o valoare excepţională Plenul Curţii de Conturi poate reduce vechimea prevăzută în pre
zenta anexă cu 2—4 ani.

4. Categoria coeficientului de multiplicare pe judeţe şi aparatul central pentru directori şi şefii de servicii se sta
bileşte anual, în raport cu evaluarea activităţii profesionale, de conducerea Curţii de Conturi.

5. Echivalarea gradelor profesionale existente, pentru personalul de execuţie, cu clasele şi, respectiv, gradele 
prevăzute în prezenta anexă se face cu aprobarea Comitetului de conducere al Curţii de Conturi şi se analizează anual 
în raport cu rezultatele profesionale ale fiecărui salariat.

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind aprobarea organizării la Bucureşti a reuniunii Comitetului înalţilor Funcţionari 
ai statelor membre ale Organizaţiei Cooperării Economice la Marea Neagră (OCEMN) 

în perioada 18—19 octombrie 2000 şi a reuniunii Consiliului Miniştrilor Afacerilor Externe
ai OCEMN \a data de 20 octombrie 2000

Guvernul României h o t ă r ă ş t e :

Art. 1. — Se aprobă organizarea la Bucureşti a celei 
de-a treia reuniuni a Consiliului Miniştrilor Afacerilor 
Externe ai statelor membre ale Organizaţiei Cooperării 
Economice la Marea Neagră (OCEMN), la data de

20 octombrie 2000, precum şi a reuniunii Comitetului 

(nalţilor Funcţionari, în perioada 18 — 19 octombrie 2000, 

pentru pregătirea respectivei reuniuni ministeriale.



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/18.X.2000

Art. 2. — Cheltuielile aferente organizării reuniunilor 
menţionate la art. 1, în limita sumei de 926.476.767 lei, se 
suportă din bugetul Ministerului Afacerilor Externe de la 
capitolul „Autorităţi publice", titlul „Cheltuieli materiale şi

servicii", cu respectarea prevederilor legale, conform devi

zelor cuprinse în anexele nr. 1 şi 2 care fac parte inte

grantă din prezenta hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
p. Ministru de stat, ministrul afacerilor externe, 

Eugen Dijmărescu, 
secretar de stat

p. Ministru de stat, ministrul justiţiei, 
Flavius Baias, 

secretar de stat 
p. Ministrul finanţelor,
Sebastian Vlădescu, 

secretar de stat
Bucureşti, 13 octombrie 2000.
Nr. 929.

ANEXA Nr. 1

D E V I Z  DE C H E L T U I E L I
prevăzute să se efectueze pentru acţiunea: Reuniunea Comitetului înalţilor Funcţionari ai statelor membre 

ale Organizaţiei Cooperării Economice la Marea Neagră (OCEMN), Bucureşti, 18—20 octombrie 2000

Delegaţia se compune din 10 delegaţii x 2 membri + 5 membri ai PERMIS = 25 membri, urmând să fie invitată pe o 
perioadă de 4 zile.

Cheltuieli pentru cazarea oaspeţilor străini (invitaţi la nivel de ministru al afacerilor externe)
La hotel
• 25 de camere x 4 zile x 3.375.000 lei/zi = 337.500.000 lei 
Cheltuieli pentru masa zilnică
• 25 de persoane (înalţi funcţionari) x 4 zile x 358.500 lei/zi = 35.850.000 lei
• 45 de persoane (observatori internaţionali) x 4 zile x 358.500 lei/zi = 64.530.000 lei 
Alte cheltuieli
1. Transport în localitate şi în afara localităţii
• o maşină de reprezentare x 19.170.000 lei = 19.170.000 lei
2. Răcoritoare şi cafea în timpul discuţiilor şi în pauze
• 70 de persoane x 27.600 lei/zi x 3 zile = 5.796.000 lei
3. Traducere în limba engleză/rusă (pentru zilele de 18, 19 şi 20 octombrie 2000) şi în limba franceză (pentru ziua de 

20 octombrie 2000) = 30.445.317 lei

TOTAL: 493.291.317 lei

ANEXA Nr. 2

D E V I Z  DE C H E L T U I E L I
prevăzute să se efectueze pentru acţiunea: Reuniunea Consiliului Miniştrilor Afacerilor Externe 

ai statelor membre ale Organizaţiei Cooperării Economice la Marea Neagră (OCEMN),
Bucureşti, 20 octombrie 2000

Delegaţia se compune din 10 delegaţii x o persoană + 2 invitaţi speciali = 12 membri, urmând să fie invitată pe o 
perioadă de două zile.

Cap. 1. — Masa oficială (oferită de domnul Petre Roman, ministru de stat, ministrul afacerilor externe — recepţie la 
data de 20 octombrie 2000, ora 19,30)

• 150 persoane x 239.000 lei/persoană x o masă = 35.850.000 lei
Cap. 2. — Cheltuieli pentru cazarea oaspeţilor străini (invitaţi la nivel de ministru al afacerilor externe)
La hotel
• 12 camere x 2 zile x 3.375.000 lei = 81.000.000 lei 
Cheltuieli pentru masa zilnică
• 12 persoane x 2 zile x 358.500 lei = 8.604.000 lei
• 12 însoţitori români x 2 zile x 358.500 lei = 8.604.000 lei 
Alte cheltuieli
1. Răcoritoare şi cafea în timpul discuţiilor şi în pauze
• 24 de persoane x 27.600 lei/persoană x o zi = 662.400 lei



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/18.X.2000 7

2. Transport în localitate
• 12 maşini de reprezentare x 11.610.000 lei = 139.320.000 lei
• 2 autocare x 5.130.000 lei/zi x 2 zile = 20.520.000 lei
3. Fotografii care se vor executa cu ocazia acţiunii = 3.000.000 lei
4. Deschiderea salonului oficial
• 12 x 2 x 65.000 lei + 19% TVA + utilizarea microbuzului pentru VIP (12 x 2 x 31.000 lei) = 4.456.800 lei.
5. (închiriere de săli pentru conferinţă + închiriere de săli pentru discuţii bilaterale) + echipamente suplimentare pentru 

cele 3 zile
• 88.357.500 lei + 43.881.250 lei = 132.238.750 lei
6. Flori = 2.000.000 lei
7. Inscripţionarea blocnotesurilor şi pixurilor = 5.533.500 lei 

TOTAL: 433.185.450 lei

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
privind autorizarea Comitetului Interministerial de Garanţii şi Credite de Comerţ Exterior 

de a aproba garantarea unui credit pentru finanţarea unor proiecte de modernizare 
la Societatea Comercială „Oltchim“ — S.A. Râmnicu Vâlcea

în temeiul prevederilor art. 107 din Constituţia României,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se autorizează Comitetul Interministerial de 
Garanţii şi Credite de Comerţ Exterior ca, prin derogare de 
la prevederile anexei nr. 1 la Hotărârea Guvernului 
nr. 293/1992, să aprobe garantarea în proporţie de 100 % 
a creditului extern în valoare de 215.000.000 dolari S.U.A., 
precum şi a dobânzilor, comisioanelor şi a primei de asigu
rare aferente, în vederea emiterii garanţiei de către 
Ministerul Finanţelor pentru finanţarea proiectelor de moder
nizare la Societatea Comercială „Oltchim" — S.A. Râmnicu 
Vâlcea, după cum urmează:

— „Modernizarea instalaţiei de electroliză III cu catod de 
mercur prin introducerea tehnologiei cu membrană 
schimbătoare de ioni"

• Valoarea investiţiei este de 82.000.000 dolari S.U.A.
— „Modernizarea instalaţiei de fabricare a clorurii de 

vinii"
• Valoarea investiţiei este de 23.000.000 dolari S.U.A.
— „Modernizarea instalaţiei de policlorură de vinii (PVC)“

• Valoarea investiţiei este de 30.000.000 dolari S.U.A.
— „Modernizarea instalaţiei de propilenoxid, propilenglicol 

şi polieteri"
• Valoarea investiţiei este de 25.000.000 dolari S.U.A.
— „Modernizarea instalaţiei de piroliză"
• Valoarea investiţiei este de 50.000.000 dolari S.U.A.
— „Modernizarea saleductului Ocnele Mari — Oltchim"
• Valoarea investiţiei este de 5.000.000 dolari S.U.A.
Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri

se abrogă Hotărârea Guvernului nr. 820/1998 privind auto
rizarea Comitetului Interministerial de Garanţii şi Credite de 
Comerţ Exterior de a aproba garantarea unui credit pentru 
finanţarea unor proiecte de modernizare la Societatea 
Comercială „Oltchim" — S.A. Râmnicu Vâlcea, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I nr. 450 din 
25 noiembrie 1998, şi Hotărârea Guvernului nr. 622/1999 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 374 
din 5 august 1999.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează: 
Ministrul industriei şi comerţului, 

Radu Berceanu
Ministrul finanţelor, 

Decebal Traian Remeş

Bucureşti, 13 octombrie 2000. 
Nr. 930.



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 510/18.X.2000

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E
pentru aprobarea structurii, indicatorilor şi fondurilor aferente Programului 

„Prime acordate producătorilor agricoli pentru livrarea grâului de panificaţie 
din recolta anului 1999, necesar consumului intern“, care se experimentează 

şi se finanţează din bugetul pe anul 2000 al Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei
în temeiul prevederilor art.107 din Constituţia României şi ale art. 66 alin. (1) şi (2) din Legea bugetului de stat 

pe anul 2000 nr. 76/2000,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Articol unic — Se aprobă structura, indicatorii şi fon
durile aferente Programului „Prime acordate producători
lor agricoli pentru livrarea grâului de panificaţie din 
recolta anului 1999, necesar consumului intern", care

se experimentează şi se finanţează din bugetul pe anul 
2000 al Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei, prevăzut 
în anexa care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre.

PRIM-MINISTRU
MUGUR CONSTANTIN ISĂRESCU

Contrasemnează:
Ministrul agriculturii şi alimentaţiei, 

loan Avram Mureşan 
Ministrul finanţelor,

Decebal Traian Remeş
Bucureşti, 13 octombrie 2000.
Nr. 93î.

ANEXĂ

P R O G R A M U L
care se experimentează şi se finanţează din bugetul pe anul 2000 al Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei

CAPITOLUL I
Denumirea şi structura programului

Art. 1. — Denumirea programului este: „Prime acordate 
producătorilor agricoli pentru livrarea grâului de panificaţie 
din recolta anului 1999, necesar consumului intern".

Art. 2. — Scopul programului îl constituie asigurarea 
securităţii alimentare a populaţiei României.

Art. 3. — Obiectivul programului îl constituie achiziţiona
rea grâului de panificaţie din recolta anului 1999, necesar 
consumului intern.

Art. 4. — Programul se realizează prin acordarea către 
producătorii agricoli a unei prime de 300 lei/kg grâu de 
panificaţie din recolta anului 1999, livrat agenţilor economici 
cu activităţi de morărit şi/sau de panificaţie, direct sau prin 
intermediul societăţilor comerciale tip „Comcereal", 
„Cerealcom", „Romcereal", utilizat în consumul intern, con
form Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 149/1999.

Art. 5. — Mecanismul de acordare este următorul: prima 
se plăteşte direct producătorului care a livrat grâul, cu res
pectarea prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 851/1999 pen

tru aprobarea Normelor metodologice privind modul de 
acordare şi decontare a primei de 300 lei/kg producătorilor 
agricoli pentru grâul de panificaţie livrat din recolta anului 
1999, destinat consumului intern.

CAPITOLUL II 
Indicatori şi fonduri

Art. 6. — Indicatorii programului sunt:
a) indicatori de rezultate: 100% cantitatea de grâu de 

panificaţie necesar consumului intern;
b) indicatori fizici: 500.000 tone grâu de panificaţie din 

recolta anului 1999, achiziţionat în anul 2000;
c) indicatori de eficienţă: 450.000 lei/ha pentru executa

rea lucrărilor agricole în primăvara şi în vara anului 2000.
Art. 7. — Fondurile aferente programului sunt de 

150 miliarde lei şi se acordă de la bugetul de stat prin 
bugetul Ministerului Agriculturii şi Alimentaţiei de la capitolul 
67.01. „Agricultură şi silvicultură", subcapitolul 67.01.10. 
„Alte programe pentru sprijinirea producătorilor agricoli", titlul 
de cheltuieli „Prime".

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI -  CAMERA DEPUTAŢILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial", str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, Bucureşti,
cont nr. 2511.1 —12.1/ROL Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea" Bucureşti 
şi nr. 5069427282 Trezoreria sector 5, Bucureşti (alocat numai persoanelor juridice bugetare).

Adresa pentru publicitate : Serviciul relaţii cu publicul şi agenţii economici, Bucureşti,
şos. Panduri nr. 1, bloc P33, parter, sectorul 5, telefon 411.58.33.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial", tel. 490.65.52, 335.01.11/2178 şi 402.21.78,
E-mail: ramomrk@bx.logicnet.ro, Internet: www.monitoruloficial.ro

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 510/18.X.2000 conţine 8 pagini. Preţul 2.864 lei ISSN 1453—4495

mailto:ramomrk@bx.logicnet.ro
http://www.monitoruloficial.ro

